
Pergjithshem i Administrates Tatimore te Kosov€s, nxjerr:

VENDIM SHPJEGUES PUBLIK NR. 01/2018

PiiR TRAJTIMIN TATIMOR Tii FONDIT REZERVE TE INSTITUCIONEVE
FINANCIARE, TE LICENCUARA NGA BQK

QELLIMI

Qellimi i ketij Vendimi Shpjegues Publik, 6shtc qe

Tatimit ne te Ardhurat e Korporatave p6r fondin
licencuara nga Banka Qendrore e Kosovds (BQK).

trajtimin tatimor per aspekte td
te institucioneve financiare, td

te sqaroj
rezerve

BAZA LIGJORE

Neni 12 i Ligjit Nr. 03/L-113, si dhe neni 13 i Ligjit Nr.03/L-162 dhe Ligiit NR. 05/L-029 per

Tatimin ne t€ Ardhurat e Korporatave, percakton fondet tezetv1, citojme:

"1. Perveq n€se esht€ parapari) nfi.yshe ne kerc ligj, kontribfiet nd.fondet rezerve nukle.iohen si

shpenzinte,

2. Institucionet financiare t€ licencuara nga Banka Qendrore e Kosoves, ndt'yshe nga alo ti!
ardhura q€ dalin nga sig.trimi i jefts, pasurise, apo rreziqeve tjera, kan€ t€ drejtd n€ shpenzime

p€r krijimin e.fondit td posagern rezervd pdr mjetet e dyshimta td tyre n€ shumdn e cila nuk duhet

t€ kalojd shtLm€n maksimale t€ leiueshme nga Banka Qendrore e Kosovbs'

3. Nase njt institucion .financiar eshtd i angazhuar edhe ne ahivitete bankare edh.e ne alo le
sigttrimit, shpenzimet pdr,fondin rezervti jand td lejueshme vetrim nd raport me mietet e dyshimla

qd dali.n nga aktivitetet bankare,

4. Pas krijimit td.fondit ft posagt)nt rezerttd, gdo shum€ e ftrheqar prej .fondit dtthet ft perfshihet

n€ t€ arrlhtLra clhe nA gdo shtm€ td kthyer n€ fond pdr ta rimbtrshur at€ deri nd shuntin e

lejueshme q€ le.iohet si zbritie."
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TRAJTIMI TATIMOR I FONDIT REZERVE

P€r qellime tatimore, fbndi i posag€m rezervd lejohet shpenzim vet€m ne raport me mjetet e

dyshimta - rrezikut kreditor qe dalin nga aktivitetet bankare, deri ne shumen maksimale te lejuar

nga BQK.

Bazuar n€ sqarimet e dhena nga BQK (permes Dokumentit nr. 306-D-2018, dat1 27.11.2018),

provizionet e institucioneve financiare p€r pjesen e mjeteve te dyshimta - rtezlkut kreditor',

konsiderohen shpenzime. Po ashtu, bazuar ne "Rregulloren per menaxhimin e rrezikut kreditor",

miratuar nga Bordi i BQK-se me 29 gusht 2013, si dhe "Rregulloren per menaxhimin e rezikut
kreditor", miratuar nga Bordi i BQK-se me 31 gusht 2016, institucionet financiare td licencuara

nga BQK, obligohen qe shpenzimet e tilla t'i pasqyrojne ne pasqyrat financiare nd fund t€ vitit.

Institucionet financiare te licencuara nga BQK, per percaktirnin e te ardhurave te tatueshme,

kane te drejte qe te njohin shpenzime t€ zbritshme provizionet p€r humbjet e pritura nga kreditd,

ne shumdn e cila nuk duhet te kaloje shumen maksimale te lejuar nga BQK.

Pas njohjes s€ provizioneve nga institucionet ftnanciare tE licencuara nga BQK, gdo shume e

zvogeluar si rezultat i pagesds nga arketimi i kredive t€ provizionuara ose perrniresirni i

vleresimit t€ rrezikut kleditor qd rezulton ne zvog€limin e provizioneve, perfshihet ne te ardhura

te tatueshme, nddrsa gdo shumd e nitur nd provizione deri ne shumat e lejueshme, njihet

shpenzim i zbritshem.

Ne rast se BQK kdrkon korrigjirn t€ provizioneve te deklaruara sipas kritereve te mesipdrme,

ndryshimet e tilla duhet te rreg.rllohen ne deklarate tatimore.

Shpenzimet per mjetet e dyshimta - rrezikut kreditor, duhet te shpalosen ne menyre analitike.

perfshire kronologjine e ndodhjes.

Shuma e vleres s€ provizioneve per mjete td dyshimta - rrezikut kreditor n€ fund te vitit
paraprak, konsiderohet gjendje fillestare e vitit vijues.

Me qellim te harmonizimit te te ardhurave dhe shpenzimeve, per diferencen e krijuar, pavaresisht

se a tezulton me zvogelim apo rritje, kdrkohet te behen rregullimet e nevojshme.
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